

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PATRIOTICĂ ANTI-FASCISTĂ

Redacția și administrația
Arad, Bul. Regina Maria 24
TELEFON: Redacția și adm. 16-80
Tipografia 20-77

Apare sub conducerea unui comitet

Abonamentul: Lunar Lei 2500. —
Autorități, instituții 70.000 Lei pe an
sub rezerva urcării prețului

Cu ocazia recunoașterii guvernului de marile democrații din Vest

Sute de mii de cetățeni au manifestat în Capitală pentru guvernul Groza

Foarte curând România își va putea ocupa locul printre celelalte națiuni libere și suverane — Presa manifestă lipsă la marea sărbătoare a poporului român

Sute de mii de cetățeni ai capitalei au luat parte ieri la marea adunare populară din Piața Victoriei, manifestându-și bucuria pentru recunoașterea guvernului Groza din partea Marii Britanii și Statelor Unite. De pe tribuna au vorbit diferiți reprezentanți ai organizațiilor politice, reprezentanți ai sindicatelor, tărânelor și interesele naționale românești.

Manifestându-și încrederea în guvernul Groza care a adus această nouă victorie a democrației românești.

Din partea Frontului Național Democrat a vorbit dl. P. Bărbulescu, din partea Partidului Național Liberal (Tărănescu) dl. Andreescu-Rigo, din partea Partidului Național Tărănescu aderat la F. N. D. dl. profesor Iorgulescu, din partea Partidului Social-Democrat dl. Al. Sal, iar din partea Partidului Comunist Român dl. Popescu Doreanu și din partea Frontului Plugarilor pușgariului Suteu. Ultimii au luat cuvântul și Gheorghe Apostol președintele Confederației Generale a Muncii, salutând guvernul democrat a cărui politică asigură în exterior pace, iar în interior consolidare și redresare economică a țării. Dl. Gheorghe Apostol a amintit că guvernul Groza a fost recunoscut cu 6 luni în urmă de Uniunea Sovietică și acum a fost recunoscut și de marile democrații din Vest.

Zărește din capitală se ocupă de importanța recunoașterii guvernului român de către Anglia și Statele Unite. Astfel „România Liberă” scrie între altele:

— Se știe că reacțiunea română socotea drept o izbândă a ei amânarea recunoașterii României; se știe în același măsură că ea făcea totul pentru ca această amânare să fie sine die, folosind situația aceasta nu numai ca presune politică împotriva democrației, dar și ca mijloc de propagandă și în curajare a aderenților ei.

S, totuși, democrația, atât de hultă de Maniu pentru denigrarea căreia s-a pus la bătaie prestigiul, democrația românească, cu regimul ei guvernului ei a fost recunoscută. E un succes hotărâtor, nu este însă o victorie depășită. Lipsă de acest atou plasmuit, reacțiunea nu va depune toată armata, va încerca să reziste, să se forțifice pe așteptări, să-și rezeme propaganda pe alte plasmuituri și demagogii.

Democrația românească mai are încă greul în față. Dar întărită și de acest nou succes în morală ei și în credința justelor politice sale, greu din față nu-l va putea fi obsacoi de neîntrecut.

„Gratul Nou” publică articolul „Un succes bine meritat al poporului Român” sub semnătura dlui G. Ivanov, subliniind semnificația recunoașterii

guvernului român de către guvernele Marii Britanii și Statelor Unite. Reproducerea părții finale:

Succesul strălucit pe care l-a cucerit România pe drumul pe care a pășit după 23 August 1944 și după 6 Martie 1945 sunt tot atâtea dovezi pentru poporul român că el se găsește pe drumul cel bun. Actul de recunoaștere al guvernului său de către toți cei trei aliați, Uniunea Sovietică, Marea Britanie și Statele Unite ale Americii, va fi fără îndoială un nou imbold pentru poporul român, să meargă cu el mai mare consecvență și hotărâre pe calea democrației, a păcii, a politicii de prietenie cu Uniunea Sovietică și cu toate Națiunile Unite.

Pe această cale el va găsi totdeauna sprijinul Uniunii Sovietice, iar libertatea, independența și prosperitatea țării sale vor fi în orice caz asigurate.

Poporul Sovietic se bucură din toată inima de succesul poporului Român prieten. El i-a dat tot sprijinul de la prima pasă pe care l-a făcut România pe calea democrației. Uniunea Sovietică a recunoscut prima guvernul Român și a apărut ca un adevărat prieten în

teresele statului Român democratic, înlesnindu-i recunoașterea și din partea Marii Britanii și Statelor Unite.

Astfel cei trei Mari Aliați au putut să facă să triumfe spiritul înțelegerii dela Yalta și conferinței dela Moscova al căror rezultat binefăcător li sărbătorește azi întregul popor Român.

„Jurnalul de dimineață” scrie:

— Este un moment înaltător pentru toată suflarea românească. Guvernul URSS făcuse acest pas de mult și între Moscova și București legăturile diplomatice au fost reluate încă din vara trecută. Mai zăbovea recunoașterea dela Londra și Washington. Vom avea din nou reprezentanți de ai noștri, nu numai la Moscova, ci și la Londra și Washington. Este o zi de sărbătoare pentru suflarea românească. Recunoașterea și reluarea relațiilor vor avea și consecințe practice însemnate.

Ziarul „Scântea” arată printre altele:

— Recunoașterea guvernului român prezidat de dl. dr. Petru Groza de către Marea Britanie și Statele Unite, ce vine să se adauge nedemnității prietini de care se bucură România din partea Uniunii Sovietice, întărește convin-

gerea că

foarte curând România își va putea ocupa cu demnitate locul printre celelalte națiuni libere, suverane și democratice.

Cu credința că merge pe drumul cel mai bun, poporul nostru va lupta pentru consolidarea realizărilor începute la 6 Martie 1945. Victoriile forțelor democratice în alegeri, statornicind definitiv regimul democratic în România, va veni să consolideze și mai mult situația internațională a României democratice.

„Libertatea”, organul Partidului Social Democrat accentuează că: „Este fără îndoială o veste de o mare însemnătate.”

Încă una din birourile regimului democratic înecănat odată cu venirea la putere a guvernului dr. Petru Groza.

După suferințe grele și dureroase, după ani negri de împănare fascistă, România elanată de actualul guvern, a cărui țeluri sunt lupta antifascistă și prosperitatea masei producătoare rurale și urbane, intră pe făgăduială în noua ei ferici.

Singur ziarul „Dreptatea”, oficios manifestă nu comentază acest eveniment de o covârșitoare importanță.

Ziarul „Ziua” publică într-un colț cu litere mărunte și fără niciun comentariu informația recunoașterii guvernului Român de către Anglia și Statele Unite, recunoscând și prin aceasta că evenimentul amintit înseamnă o gravă înfrângere a reacțiilor reacționare, conștințe de dl. Maniu. Partidul Național Tărănesc — care a afirmat că vrea colaborare cu marii aliați — nu găsește nici un cuvânt de spus atunci când România reia relațiile diplomatice cu Anglia și Statele Unite. Dovedește astfel în plus că nu este animat de interesele poporului român, ci de acelea a unei clase reacționare.

D. Molotov despre politica de pace a Uniunii Sovietice

MOSCOVA. — În legătură cu apropiatele alegeri, care vor avea loc în Uniunea Sovietică, dl. Molotov, comisarul poporului pentru afacerile externe a rostit un discurs electoral în care a declarat următoarele:

— Astăzi nu se poate face nici un aranjament internațional fără participarea Uniunii Sovietice. Rezolvarea problemelor este asigurată de participarea la desbatere a generalisimului Stalin.

— Linștea care domnește în prezent în lume nu poate induce în eroare pe nimeni, deoarece reacțiunea mondială stă la pândă și se reorganizează. Poziția internațională de astăzi a Uniunii Sovietice

nu este faptul unei întâmplări. Ea este apărătorul tuturor popoarelor, care au pășit pe calea progresului și a democrației. Fiecare unitate și armă a glorioasei Armate Roșii și-a făcut datorita față de patrie în cel mai înalt grad sub conducerea generalilor, mareșalilor și în special sub directivele generalisimului Stalin. Astfel a ajuns Armata Roșie la culmea gloriei. La Leningrad inamicul a fost oprit, la Stalingrad bătut. După terminarea acestei gigantice bătălii a început declinul armatelor hitleriste. Toate aceste planuri au fost întocmite după directivele generalisimului Stalin. Armata a luptat pe front cu un elan nemaicunos-

cut în istorie, iar poporul sovietic a lăcrat ziua și noaptea, fără odihnă, pentru câștigarea acestei victorii. Tineretul și femeile au luat locul bărbaților în uzine și fabrici, înlocuind bărbații care au plecat pe front să lupte contra agresorului sângeros. Toate greutățile — precum au fost și cele ale alimentației — au fost învinse — și poporul a triumfat.

D-na a constatat cu satisfacție că Organizația Națiunilor Unite este cea mai bună soluție pentru menținerea păcii și pentru surrimarea oricărui intenții de noul războai imperialiste.

URSS dorește pacea pentru toată lumea, ca urmare, este pretena sinceră și sprijinitoră tuturor rațiunilor, mari și mici. Rusia Sovietică are nevoie de pace pentru a și organiza viața sa economică

și vrea să ajungă și să întreaacă producția toate țările capitaliste din lume. Dar, în același timp, stă de veghe pentru a suprîma eventuale noi ciocniri și face sforțări pentru stăpînirea cuiburilor fasciste.

Refacerea republicii sovietice estone

MOSCOVA. — După cum comunică agenția de știri sovietică Tass, dela eliberarea Estoniei, Uniunea Sovietică a dat un mare ajutor pentru refacerea acestui stat distrus aproape în întregime de către trupele hitleriste.

Statul sovietic a donat Estoniei mai multe mii de camioane de transport, mari cantități de cărbune și koks, necesare refacerii industriei precum și alte materii prime necesare reconstrucției țării.

Azi, 9 Februarie, BALUL Organizației Sportului Popular, în saloanele Cafelei „DACIA”



DUMINECA:

ITA—DURA-RIPENSIA

Duminică, la orele 15 pe arena ITA se va disputa meciul de fotbal între Dura-Ripensia și ITA.

Echipa timișoreană va fi înfrântă cu câteva elemente de valoare, ca: Andrei Rădulescu, Reiter și Regdon.

O MARE COMPETITIE DE PING-PONG LA TIMISOARA

În localul Clubului Sportiv PIT, din Timișoara se va desfășura un mare concurs internațional de tenis de masă la care vor lua parte cei mai buni jucători ai acestui sport din Timișoara, Reșița și Arad, cari la rândul lor vor avea ca adversar gruparea Steaua Roșie din Belgrad.

La acest concurs vor lua parte următoarele grupări:

Steaua Roșie din Belgrad, reprezentativă Reșiței, două grupări din Timișoara și gruparea „Sparta” din Arad cu următorii jucători: Glantz II, Ponta I și Thomas O.

După terminarea meciului de ping-pong se va desfășura întâlnirea pugilistică dintre Steaua Roșie și reprezentativa Timișoarei.

După informațiile primite până în prezent, gruparea sportivă „Sparta” va face tot posibilul ca gruparea din Belgrad să fie oaspele orașului nostru într-un viitor foarte apropiat.

AZI: BALUL O. S. P.-ULUI

Azi, 9 Februarie a. c., Organizația Sportului Popular din Arad, aranjează o serată dansantă în saloanele restaurantului „Dacia” cu începere la orele 20. Pentru o cât mai bună reușită a acestei serate, comitetul de inițiativă va face tot posibilul.

Cu această ocazie se vor distribui medaliile concurenților clasei în primele trei jocuri ale Concursului Feminin Sindicat din 23 August și 15 Septembrie.

Bilețele pentru această serată se pot cumpăra de la firma „Manea” (Bul. Reg. Maria).

— COMISIA LOCALĂ SPORTIVĂ atrage pe această cale atenția tuturor responsabililor sportivi din Sindicate și întreprinderi, că sunt obligați a lua parte la ședințele care au loc în sediul Comisiei Locale Sportive în fiecare Joi la orele 15. Responsabili care vor lipsi de la aceste ședințe nemotivat, vor fi înlocuiți.

— AZI LA ORELE 17 va avea loc adunarea responsabililor secțiilor de ping-pong ale OSP-ului și a grupărilor care au această secție. Adunarea va avea loc în sediul Comisiei Locale Sportive.

— ÎN ZIUA DE 24 FEBRUARIE cunoșcând gruparea orgdeană „Libertatea” va susține un meci în orașul nostru cu fruntașă grupare ITA.

— AVIZ. Dni arbitri de fotbal sunt rugați a lua la cunoștință că în ziua de 10 Februarie 1946 cursurile de perfecționare vor avea loc în localul Clubului AMF la orele 9 dimineața și nu în localul restaurantului Ciuleandra.

TABLOU

de firmele individuale și sociale, invitate pentru revizuire în ziua de 15 Februarie 1946, orele 15-18, la sediul OI. Registrului Comerțului, Arad Str. Gh. Lazăr 20

Petru Adalbert Ștanoie, pregătire de zaharicale Str. Barbu Lăutaru 46, soț. lui Ștefan Borbil com. cu zarzavaturi în piața Str. Gen. Coandă 10, Szentgyörgyi Emil com. cu textile Bul. Reg. Maria 2-6, soț. lui Ladislau Loosz com. cu mixte Calea Saguna 54, Vendelin Scheuermann biliar Str. Brătianu 2, Ioan Wolf cofetărie Str. Eminescu 27, s. l. Alexandru Pauzar propr. Etelca Krikorka florărie Str. Brătianu 2-4, Anrei Künsler agenție de voiaje Bul. Carol 65, soț. lui Izrael Krausz restaurant Str. Poetului 95, Vasile Tomuța cârciumă Cal. Dr. I. Sucu 235, Ioan Pușci com. cu vechituri Str. Cuza Vodă 7, Arcadie Schwarz mecanic și electrician Str. Dr. I. Petrică 1, Andrei Lészay com. cu textile Str. Brătianu 2, Adalbert Biro restaurant Bul. Reg. Ferdinand 35, Andrei Fekete com. cu zdrențe, pene etc. Str. Numa Pompiliu 20, Ioan Jumanca măcelărie Str. Abatorului 45, Ida Gaspar com. cu mărunțuri Bul. Reg. Ferdinand 20, Bone Vlađeff com. cu zarzavaturi Str. Căpăcuzino 15, „Doina” Ludovic Goidschein com. cu mărunțuri Bul. Regina Maria 26, Samuil Gruber com. cu manufactură Str. Seminarului 1, Lazar Poșta panofărie Str. Căp. Ignat 40, Ioan Iliuș croitorie Str. Numa Pompiliu 34, Iuliu Valența cernărie Str. Barajului 37-39, Hermann Schuller com. cu art. de faianță, ștergări Str. Gen. Grigorescu 4, „Salon Amest” soț. lui Mihail Kramer croitorie Str. Alexandri 7, „Universul” Ioan Mold Intr. gen. comercială Str. Episcopiei 9, Naschiz Ecaterina născ. Müller băcănie Str.

Picnerilor 30, soț. lui Emanuil Lazar băcănie Str. Mărășești 2, vad. lui Albert Schlee com. cu mărunțuri pe piața Piața Gen. Cernat 6, Emanuil Mladin biliar Str. Haiduc 12, Dimișle Tomuța măcelărie și restaurant Str. Dr. I. Sucu 126, soț. lui Albert Mișteșman com. cu fructe pe piața Str. Trib. Dobro 2, Maria Puskas com. cu încălțăminte Piața Plevnei 4, Vasile Bora restaurant Str. Brătianu 7, Pavel Muscă grădinarie Str. Rahovei 66, Petru Boari panofărie Str. Lăe Barna 39, Constantin Miculița panofărie Str. Trionan 47, Emanuil Lazar restaurant Cal. Aurel Vlaicu 247, Ignatie Kotzander com. cu țesături de construcție Bul. Reg. Ferdinand 57, Ioan Kossik țesătorie mecanică Cal. Aurel Vlaicu 94, vad. lui Ludovic Steinhöbel mănușerie și bandagist Str. Alexandri 1, soț. lui Vasile Lipșor com. cu zarzavaturi pe piața Str. Sportului 16, Andrei Erdödy com. cu manufactură pe piața Str. Lucrăre 19, soț. lui Ignatie Weizbrunn com. cu mărunțuri pe piața Str. Cuza Vodă 17, Emanuil Dima com. cu alimente și lemne Str. Alex. Gavr. 1, Samuil Lefkovic com. cu alimente Pusta Bujac, „Agronomul” S. A. de asigurări generale Str. Cloșca 15, Prima Ardeleană S. A. de asigurări generație Str. Horia No. 2.

În caz de neprezentare, considerăm că firma și-a încetat activitatea și urmează a se face aplicarea art. 14 din legea pentru înființarea unui registru al comerțului din 1931 care prevede radierea din oficiu.

Meseriașii pentru o luptă hotărâtă contra birocrației și speculei

În ziua de 17 Februarie va avea loc la Arad o importantă conferință regională

Comisă Locală a Sindicatelor de Meseriași Patroni a convocat pentru Duminică, 17 Februarie o importantă conferință regională, dând următorul comunicat despre scopurile conferinței și despre ordinea de zi a acesteia:

— Legată cu toată puterea suflătoare de regimul democrat, meșteșugăria noastră constă însă cu multă mahnire că viața dădă de a contribui la grabnica refacere a țării, de a spori producția și de a eficienta produsele, de a sprijini astfel prin muncă stăruitoare constructivă eforturile guvernului democrat de normalizare a producției și circulației produselor și a raporturilor economice. În general, — sunt împiedecate de elemente pro-fasciste încă neapuate din aparatul de Stat și de conducătorii reacționari ai vieții economice.

— Ruina economică produsă de jefuirea dictaturii fasciste și de războiul provocat de clica lui Antonescu, se resfrâng dureros în activitatea atelierelor. Meseriași cer deci o luptă hotărâtă contra rămășițelor fasciste, contra birocrației și speculei.

— Conferința va fi onorată și de delegații Federației Generale a Meseriașilor Patroni din România, în frunte cu domnul președinte Barbu Dădulescu.

Sunt invitate și Ununile din București.

Menționăm, că am invitat delegații din următoarele branșe: București, Cluj, Satu-Mare, Oradea, Târgu-Mureș, Brașov, Sibiu, Timișoara, Lugoj, Caransebeș, Deva, Orăștie, Alba-Iulia, Reșița, Oravița, Dej, Medias, Jimbolia, Sighișoara și Salonta Mare.

Si reprezentanții sindicatelor de meseriași din județul Arad vor fi prezenți.

S'a format un comitet de inițiativă format din 9 membri.

Schema ordinii de zi ar fi următoarea: 1. Raportul de activitate. 2. Aprovizionarea meseriașilor cu materii prime. 3. Mijloace pentru obținerea creditelor favorabile. 4. Problema impunerii meseriașilor și legile economice. 5. Cooperative și hanca de meseriași. 6. Camera de muncă și alte autorități. 7. Combaterea speculei. 8. Diverse propuneri.

Bineînțeles că ordinea de zi de mai sus nu este rigidă și nu înseamnă că nu ne vom ocupa și cu alte probleme actuale.

Forum Tel. 20-10. Repr. la 3,5, 7 Dum. la 11.30 matineu

Azi primul actor al cinematografiei mondiale **GARY COOPER** în cel mai bun film a lui **Sergentul York**

Urania Repr. la 3,5, și 7 Dum. și sârb. 10-11.30 matineu

Luni, film nou uzbeki **Te fac fericit** Buttykay Emmy, Hajmasy Miklos. Ultimele 2 zile **Eva se mărită**

Mica publicitate

PRELAU și vând în comision ca de primăvară pentru comiteții Depozitul de comisioane din Localul nou: Mărășești 3, p. dreapta.

CUMPAR saci golii sau căneșă tocișetă bună. Adresați: Restaurantul Taverna, Arad.

AGENTIA HATSCHER, bul. Carol, telefon 1659. (Sumele în mii: 150: cenșu, 20 chiriă, 300 sta grădina. 42: pariculărie, confort. 4 apartamente, gospodărie. 35: vâului 5 camere, ocupabilă. 10: teren.

CAUT lucrător bijutier pentru reșt. Adresa la ziar.

CAUT femeie serioasă lângă copilă bun. Singer, Caragiale 28.

SUFRAGERIE completă de vâ Str. Sincă 12-14, între orele 9

DE VANZARE mașină de cusut și covor mare orientat, oglindă Comislonul „Bella”, piața Olă

DE VANZARE covor persan în 4x5 m. Adresa la ziar.

CURIER LUNI LA BUCUREȘTI, mîm regimentar încredințat, OL PİKON”, birou de voiaj, Arad, Brătianu 2-4. Telefon 20-49.

ACORDEON 24-48 bași cumpăr închiriez convenabil. Bul. Elisă 15, parer.

FORC GRAS calitatea I. de vâ Segă, Basarab Vodă 14.

ACORDEON 120 bași, 2 registre te bună stare, placă de aluminiu cu arcuți speciale la piei de be de vânzare. Vasica, Alex. Gavr.

GARAJUL Vărad Arad, Piața Ar vinde autoturisme diferite tipuri.

PLUG cu 4 brâzde pentru tractor stare bună, de vânzare. Adresa ziar.

PAMANT arabil 20 jug., calitate cu conac, aproape oraș, de vân Informații: Colci Gh. Arad-Gai, la Mică 2.

PIERDUT carnetul oficiului apzonării CFR No. 7459. Cristofor mlon Declar nul.

CUMPAR instalație de baie, stare nă și plan scurt. Adresele: Reclă Eminescu 4.

DE VANZARE o mașină aragaz rezervor, o pteche panofă bătești, talpa triplă No. 43 și ac de casă. Ertacolei 24.

ROG PE BIRJARUL, care azi dîmă m'n dus din piața în gară și biră a găsit o servietă cu acte bant, ex-ai rețina banii, iar serv el acie se te trimite ne adresa: în Gheorghi, Str. Gh. Lazăr 12.

CUMPARAM una, caldare de fontă neclăte aproximativ 50 l. UZINE UNICHTIMA, Arad, str. Grigore Că 60. Telefon 12-67.

Curs de Dactilografie cu 10 degete la

„TRIUMPH”

Arad, Str. Eminescu No. 14

Aro Tel. 24-45. — Repr. la 3, 5 și 7 Dum. și sârb. matineu

Azi, grandiosul film **GUNGA-DIN**

Corso Tel. 23-64. Repr. la 3, 5 și 7. Duminică la 11.30.

Sambată premieră. Filmul francez. **Prințul bal** cu Maria Dea, Raymond Rouleau Azi, ultima zi: **Valsul nemuritor**

Urania Repr. la 3, 5, și 7 Dum. și sârb. 10-11.30 matineu

Luni, film nou uzbeki **Te fac fericit** Buttykay Emmy, Hajmasy Miklos. Ultimele 2 zile **Eva se mărită**

Savoy Tel. 23-22. Repr. la 3, 5 și 7 Dum. și sârb. mat. 11.30

Azi, evenimentul anului **Viviane Romance** în cea mai mare creație a vieții **CARMEN** după motivele nemuritoare de G. B.

CEAIUL DANSANT

al Comitetului Democratic Evreesc pentru ajutorarea studenților săi **DUMINECA d. m. orele 4** în localul Școlii Primare Evre

CONSILIUL DE MINISTRI A ADOPTAT IN UNANIMITATE PROECTUL DE LEGE PENTRU RE- CALCULAREA PREȚURILOR

În Consiliul de Miniștri de ieri seara la ora 20 a fost adoptat în unanimitate proiectul de lege propus de Consiliul Superior Economic pentru recalcularea prețurilor produselor industriale. Modificările aduse proiectului — în urma discuțiilor — sunt de amănunt.

—o—

FRANTA E GATA SA RUPA RELATIILE DIPLOMATICE CU FRANCO

PARIS. — După cum s-a ști unele cercuri politice din capitala Franței, guvernul francez este dispus să rupă relațiile diplomatice cu guvernul Franco, chiar și în cazul când Marea Britanie și Statele Unite nu ar fi dispuse pentru un asemenea pas.

Pentru discutarea acestei probleme au avut loc la Paris mai multe consilii de miniștri.

Unitate în tabăra democratică — istoricii pregătesc un „cartel” electoral

D. ministru Hațieganu provoacă imixtiune străină în afacerile țării — Frontul Plugarilor pentru lista comună a tuturor forțelor democratice

Problema alegerilor preocupă atât organizațiile politice, cât și zările din capitală. Ziarul „România Liberă” arată, că aceste alegeri vor avea o deosebită importanță atât din punctul de vedere al desfășurării normale a vieții noastre politice interne cât și din punct de vedere al situației noastre internaționale. Cu atât mai mult deci se impune ca forțele politice ce au reușit să asigure democratizarea țării — azi recunoscută de toți factorii internaționali de răspundere — să se prezinte în fața urnelor laolaltă într-un singur mănunchi pentru a menține și desăvârși victoria democrației, re-

putată la 6 Martie 1945.

Hotărârile comitetului Central al Frontului Unic Muncitoresc în privința alegerilor sindicale au în aceste condițiuni o deosebită semnificație. După cum se știe, comitetul F.U.M.-ului a stabilit ca propunerile de candidați la alegerile sindicale să se facă conform înțelegerii prealabile a comitetelor de Front Unic Muncitoresc. Această hotărâre demonstrează că Frontul Unic Muncitoresc acționează la unison, păstrând desigur aceeași unitate de vederi și în privința alegerilor parlamentare.

La o adunare a Frontului Plugarilor,

dl. ministru Rălea, vorbind despre alegeri a spus că:

„ele se vor fixa la o dată care este în funcție de situația agricolă și a exprimat convingerea, că toate partidele și organizațiile care alcătuiesc F. N. D.-ul, vor merge în alegeri pe liste comune.

În această privință, Frontul Plugarilor se alătură rezoluției formulate de Partidul Comunist Român.

Ziarul „Aurora”, organ al Partidului Țărănesc Democrat de sub conducerea d-lui dr. N. Lupu, afirmă:

„Cu deosebire problema alegerilor preocupă cercurile maniste și ale Partidului Liberal de sub conducerea d-lui Dinu Brăteanu, care caută o bază de cartel”. Ar fi deci vorba ca partidele istorice să meargă cartele în alegeri.

Dl. ministru Hațieganu, care reprezintă partidul manist în guvern, a făcut declarații zisului „Dreptatea”, exprimând o seamă de nemulțumiri, mai cu seamă față de faptul că „sugestiile” sale nu sunt acceptate. Cu privire la aceste declarații, ziarul „Scântea” își exprimă părerea în următoarele:

„Găsim în declarațiile d-lui Hațieganu o sugestie de gravitate deosebită.

Dl. Hațieganu cere ca alegerile să se suprapună de puteri străine.

Desigur, pentru cei care în trecut au înfăptuit un grup financiar străin, acest lucru poate să pară normal.

Dar pentru poporul român, care și-a onorat cu atâtea jefuri libertatea, independența și suveranitatea națională, această încercare de a provoca o imixtiune străină în afacerile țării noastre nu poate fi decât un act disperat de servilism și neputință.”

TRIBUNA LIBERA

Redacția nu-și asumă nici o răspundere pentru aranjările din această rubrică.

Pentru soțul meu Deutch Gheorghe nu-mi dau nici o răspundere. Elisabeta Deutch, născ. Cseh, Str. I. Dec. 6-8. 452

Expoziția

MOSCOVA

se poate vizita zilnic
între orele 9-13
și 16-18.

În saloanele A.R.L.U.S.
Bd. Regina Maria 12.

In urma actiunii Sindicatului C. F. R.

Se readuc din Ungaria 72 locomotive C. F. R. furate de hitleriști

— O moară și o brutărie din Aradul-Nou vor lucra numai pentru muncitorii din Arad — Activitatea d-lui inspector Georgescu desbătută la Comisia Locală —

Eri după amiază a avut loc ședința Comisiei Locale a Sindicatelor sub prezidența d-lui Demin Aurel. După deschiderea ședinței și citirea procesului verbal a urmat raportul secretarului, făcut de dl. Simion, secretarul Comisiei Locale.

După ce anunță, că Comisia Locală a intervenit la Minister și Confederația Generală a Muncii pentru ca

Sindicatul care încă înainte cu un an au plătit lemnele CAPS-ului, să primească aceste lemne fără diferențe de preț.

Dl. Simion a arătat că de vre-o zece zile, în orașul nostru se găsește un inspector dela Subsecretariatul de Stat al Aprovizionării. Acest inspector în loc de a face un control la Oficiul Economic Județean, a căutat să lovească în instituțiile creiate de sindicate, ca: Centrala Economatelor, care n'a făcut altceva decât a sprijini economatele. Aici n'a putut constata nereguli pentru că mărfurile primite pentru economate au fost distribuite.

— Dl. Georgescu — a spus dl. Simion — în loc de a porni o acțiune împotriva marilor speculanți vrea să aducă represalii împotriva țăranilor. Dar Comisia Locală a intervenit la Ministerul de resort și la Confederația Generală a Muncii, cerând retragerea mandatului d-lui inspector Georgescu.

În continuare dl. Simion a anunțat, că la oficiul de plasare va intra un delegat al Comisiei Locale, pentru ca această instituție trebuie să servească salariații.

La INCOOP, deasemeni va intra un reprezentant al Comisiei Locale.

— Pentru ușurarea vieții muncitorilor a spus dl. Simion — am intervenit

pe lângă C.A.S.B.I

pentru a obține la Aradul Nou o moară și o brutărie care să coacă pâine pentru muncitori.

După acest raport a luat cuvântul dl. Lupușu, reprezentantul Comisiei Locale pe lângă Primărie, care a arătat că inspectorul Georgescu dela Subsecretariatul de Stat al Aprovizionării a avut mandat pentru a face o anchetă la Oficiul Economic Județean. D-șă, deși mandatar al guvernului, nu s'a conformat misiunii primite, pentru că dacă făcea o anchetă, ar fi stabilit că nici astăzi la Oficiul Economic Județean nu se găsește un oficiu de colectare și distribuție.

Mai departe, dl. Lupușu arată că la INCOOP, s'a prezentat zilele acestea un delegat al muncitorilor din Turnu-Severin cu aprobarea din partea Subsecretariatului de Stat al Aprovizionării pentru 4 vagoane de porumb. Dl. Clinechici, conducătorul agenției INCOOP-Arad a declarat că nu are porumb, să meargă el să colecteze la preț de 8 milioane vagonul.

— Iată cum primesc muncitorii porumb dela INCOOP, pentru că după colectare INCOOP, să mai pretindă 300 mii taxe de colectare la vagon, deși nici măcar

nu dă concursul la această colectare. Aici să vadă dl. inspector Georgescu nereguli.

Pentru că în magazinele INCOOP, se găsește astăzi bumbac și stoffe groase pentru țărani, stoffe de care se duce lipsă astăzi, dar care dacă va veni căldura, nimănui nu-i mai trebuie. Domnii dela INCOOP, ru se grăbesc să servească populația.

Dl. Drăgușin, reprezentantul Sindicatului Tele-Arad a anunțat că, având în vedere, că ITA are nevoie de o centrală telefonică, au primit să instaleze această centrală, obținând dela ITA, pentru acest fapt, pentru angajații societății 500 metri material textile la preț de cost.

Delegatul Sindicatului CFR, a anunțat, că în urma intervenției acestui Sindicat, a fost trimis în Ungaria mecanicul Savilencu pentru recunoașterea locomotivelor române transportate de hitleriști în Ungaria.

Până în prezent au fost găsite 72 locomotive românești din cele mai mari și moderne, din care, ca prim transport au fost aduse 12.

După ce s'au mai discutat mai multe chestiuni cu caracter organizatoric, ședința a luat sfârșit.

D. general C. Ionașcu:

Starea materială a ofițerilor și sub- ofițerilor cere o grabnică soluționare

Guvernul pregătește mărirea soldelor și acordarea de drepturi în natură

Dl. general Constantin Ionașcu, șeful Marelui Stat Major, a făcut importante declarații presei, arătând, că democratizarea armatei este în plin progres și măsurile luate vor duce la cele mai bune și mai rapide rezultate, creind o armată democratică, conștientă de rolul ei.

— Elementele fasciste și reacționare — a spus dl. general Ionașcu — au fost în majoritate epurate. Dacă vor mai fi unii care nu înțeleg rostul vremurilor, vor trebui să aleagă. Șocăm că sunt patrioți acela care înțeleg să se încadre-

ze cerințelor vremurilor pe care le trăim. — Avansările mult așteptate, cele mai mari ce s'au făcut până acum, sunt o răsplătă bine meritată pentru cei care s'au sacrificat, luptând contra fascismului și pentru libertatea țării.

Ele au adus o mare mulțumire și o ridicare a moralului. Noui avansări sunt în perspectivă.

— Starea materială a ofițerilor și subofițerilor cere deasemeni o grabnică soluționare.

Mărirea soldelor și — mai ales — acordarea de drepturi în natură preocupă în cel mai înalt grad guvernul și Ministerul de Război.

— Stagiul militar va putea fi redus într-un viitor apropiat pentru toate categoriile de tineri deînță ce tinerii veniți la armată vor avea o altă pregătire oetățenească, pe care o vedem înfăptuită prin măsurile luate și care se vor mai lua de guvern. Conducerea armatei a și prezentat dezideratele ei în această privință.

P. I. U. S. — ARAD

Duminecă 10 Februarie c. ora 12

În sala de festivități a liceului „Moise Nicoară” în locul conferinței anunțate va vorbi

D. Dr. Ștefan Gregorovici

decanul Baroului

despre

Aspecte din Legislația U. R. S. S.

Întrearea liberă. Publicul este invitat a lua parte în număr cât mai mare.

A Z I,
9 Februarie
orele 8

BALUL Sindicatului Pielari

In sala mare la „CRUCEA ALBĂ”
PROGRAM.

132

Venitul curat este pentru fondul Cultural

INFORMAȚII

— CONVOCARE. Locuitorii din circumscripția III-a poliției sunt convocați la adunarea care va avea loc Duminică, la orele 16 în sediul Circumscripției de Poliție. Adunarea este convocată de către Gărzile Cețanesești pentru da anumite lucrări locuitorilor circumscripției în ce privește securitatea.

— BAHNER STEFAN, căpătâșul Cercului Teritorial Arad, a decedat în vârstă de 50 ani la 7 februarie după lungă suferință. În mormânt va fi Duminică, 10 Februarie, orele 3 d. m. din mormântul cimitirului Eternitatea. Serviciul divin va fi la orele 9.30 în biserică Minorilor, în loc de cruce și în înmormântare.

— PUBLICUL POATE ÎNTRA ÎN CERCUL TERITORIAL ARAD între orele 11-13 pentru informare sau obținere de acte. Nu se admit înmediat. Oamenii care sunt chemați la ordine verzi, pot intra în fiecare zi, orice oră. Comandantul Cercului Teritorial Arad: Colonel D. Neferu.

REZOLVAREA CRIZEI ALIMENTARE DIN EUROPA

LONDRA. — Delegația cehoslovacă prezentat Consiliului Economic și Financiar al O.N.U. un memoriu prin care cere o verificare imediată a situației economice și alimentare a Europei. Memoriul face mai multe propuneri de din economie și financiar, pentru rezolvarea crizei acute de alimente din diferite țări din Europa.

POSTURI VACANTE DE GARDIENI PUBLICI

Chestura Poliției Arad aduce la cunoștința celor interesați, că sunt 12 locuri vacante de gardieni publici. Doritorii să adreseze cereri scrise la care vor fi atașate actele personale, pentru imediată angajare, la: ss. Chestor GH. STANCIULESCU.



— SE ADUCE LA CUNOSTINTA MEMBRILOR NOSTRI că, Comisarul General al Președintelui, din Ministerul Economiei Naționale, cu adresa 18022, a făcut cunoscut Inspectoratului Regional al Muncii, Arad, că a aprobat angajarea întreprinderilor particulare din regiunea Aradului, să fie retribuite în conformitate cu dispozițiile în vigoare, pentru localitățile din categoria I-a de salarizare U. S. I. C.-ul.

— SINDICATUL UNIT AL MUNCITORILOR DIN INDUSTRIA DE BERACAMINTE face cunoscut că la data de 10 Februarie 1946 trebuie să se prezinte toți membrii de încredere ai atelierelor, pentru a se da lucrări asupra aconșurii ce trebuie să-l primească.

— SINDICATUL VANZATORILOR DE ZIARE invită membrii săi la adunarea care va avea loc Duminică, 10 Februarie, orele 14.30 p. m. Adunarea va avea loc la depozitul de ziare Căminul Strada Eminescu.

— SINDICATUL HIGIENA convoca toți membrii săi coafori, frizeri și oameni de băi la adunarea generală care va avea loc Duminică, 10 Februarie, orele 11 h. m. în sediul sindicatului de la Bul. Regele Ferdinand 6. La ordin de zi fiind chestiuni importante, membrii sunt obligați să se prezente.

O scrisoare a lui Ion Antonescu prezentată la procesul dela Nürnberg

— Un document despre pregătirea agresiunii contra Uniunii Sovietice —

NURNBERG. La ședința de azi a procesului dela Nürnberg a luat cuvântul procurorul general sovietic dl. Rudenko, care a arătat că va produce dovezi scrise despre faptul cum au pregătit hitlerişti atacul contra Uniunii Sovietice și cum au vrut să nimicească toată lumea slavă.

Printre dovezile care se vor prezenta în fața tribunalului va fi și o scrisoare a fostului mareșal Ion Antonescu, prin care acesta declară că e gata să ia parte în agresiune contra Uniunii Sovietice și să pregătească armata română în acest sens. Toată prin această scrisoare Antonescu și-a luat obligația de a pune petroliul românesc la dispoziția Germaniei hitleriste. Se va citi deasemeni și declarația făcută de fostul mareșal Ion Antonescu în fața Comisiei de Anchetă dela Moscova.

D. Nagy Ferenc: Vrem să lichidăm trecutul șovinist

Noul prim ministru al Ungariei despre uniunea vamală româno-maghiară

BUDAPESTA. — Dl. Nagy Ferenc, noul prim ministru maghiar vorbind în parlament, a exprimat hotărârea guvernului maghiar de a stabili relații sincere și amicale cu cei trei mari aliați și cu vecinii Ungariei. Cu privire la relațiile cu România, dl. Nagy Ferenc a declarat următoarele:

Pe lângă îmbunătățirea relațiilor noastre politice cu România, înregistrăm și întărirea relațiilor economice cu această țară, care se dezvoltă într-o direcție bună.

Ne-a făcut o impresie foarte bună proiectul d-lui prim ministru Groza despre Uniunea vamală româno-maghiară și luăm în considerare cu bucurie acest proiect de mare importanță.

Ne bucurăm la fel că, relațiile dintre cele două țări au devenit atât de prietenești, noi vrem să lichidăm trecutul șovinist și să asigurăm o colaborare fructuoasă, fără rezerve.

Ne bucurăm la fel că, relațiile dintre cele două țări au devenit atât de prietenești, noi vrem să lichidăm trecutul șovinist și să asigurăm o colaborare fructuoasă, fără rezerve.

Comunicatul guvernului englez despre recunoșterea guvernului român

BUCUREȘTI. Înșirăm cu afaceri al Marelui Britanii la București a dat publicității textul notei adresate guvernului român în ziua de 5 Februarie, prin care se aduce la cunoștința guvernului că Marea Britanie este gata să recunoască guvernul român în baza asigurărilor date de către guvernul dr. Petru Groza, dlui Archibald Clark-Kerr în scris și verbal.

Aceste asigurări prevăd libertatea presei, a cuvântului, a adunărilor și libertăților religioase, precum și cinerea alegerilor libere în scurt timp. Guvernul Marelui Britanii crede că aceste alegeri ar trebui să aibă loc până la 1 Mai. Deasemenea, a fost dat publicității scrisoarea dlui Clark-Kerr adresată dlui Groza. În celelalte privește alegerile libere, dl. Kerr și dl. dr. Groza au căzut de acord.

Problema Indoneziei în desbaterea Consiliului de Securitate

LONDRA. — Eri seara, după înțelegerea care a survenit în problema Greciei, Consiliul de Securitate s'a întrunit din nou pentru a discuta problema Indoneziei ridicată de către delegația Ucraineană. După ce președintele a deschis ședința, primul care a fost invitat ca să expună punctul său de vedere, a fost dl. Manuisky, delegatul ucrainian.

Seful delegației ucrainene a luat cuvântul și în cuvinte alese, a arătat, că prezența trupelor britanice și indiene în Indonezia este contra Chartei Națiunilor Unite, care prevede, că fiecare națiune și pământ să dispună singură de soarta sa. Dl. Manuisky a declarat că, delegația ucrainiană nu cere plecarea imediată a acestor trupe din Indonezia totuși a rugat Consiliul să se găsească o formă

care să lichideze situația confuză din această țară.

A luat cuvântul dl. Bevin, care a declarat, că trupele britanice și cele hindu-se au debarcat în Indonezia la cererea generalului Mac Arthur și au întreprins armele numai în cazurile când se aflau în legitimă apărare. Guvernul britanic — a declarat dl. Bevin — dorește să tranșeze în mod pașnic acest incident și din acest motiv a trimis în Indonezia pe unul dintre cei mai buni diplomați britanici, pe dl. Archibald Clark Kerr, care a și luat contactul cu reprezentanții indonezieni, în vederea pregătirii unui aranjament definitiv și pașnic.

Noul procedeu de eliberare a dovezilor de rămânere la Arad

Date fiind aglomerațiile mari care s'au semnalat cu prilejul emiterii de dovezi speciale la Chestura Poliției, dl. chestor Stănculescu, fiind sesizat, a dat dispozițiuni în sensul ca cele trei comisii să fie repartizate în trei car-

tere diferite pentru continuarea lucrărilor, începând cu ziua de Duminică.

Astfel, Comisia I-a va rămâne și pe mai departe la Chestura Poliției, camera 43, unde va emite dovezi pentru locuitorii din Circumscripția I-a și a II-a.

Comisia a II-a va funcționa la Circumscripția III-a, unde va emite dovezi pentru locuitorii din Circumscripțiile III și V, iar Comisia III-a va funcționa la Circumscripția IV, unde va emite dovezi pentru locuitorii din Circumscripțiile IV, VI și VII.

Astfel, urmează a se prezenta Duminică la circumscripțiile sanitare locuitorii cu pleră C.

Se atrage atențiunea că instituțiile de Stat sunt obligate a înlocui tabele nominale despre întreg personalul care urmează a fi verificate și prezentate apoi Chesturii Poliției pentru obținerea dovezilor.

În ce privește întreprinderile comerciale și industriale, care au peste 100 de angajați, se va deplasa la fața locului câte o comisie care va emite dovezile pe loc în zilele care se vor anunța cu anticipație.

Pentru invalizi, văduve și orfani se vor emite dovezi la sediul Apărării Patriotice în zilele care urmează a fi stabilite și anunțate la timp.

Se cuprinde noul Statut al funcționarilor publici

El va intra în vigoare cel mai târziu la 1 Mai

Uniunea Sindicatelor de Funcționari Publici din România a încheiat lucrările pentru alcătuirea noului Statut al funcționarilor publici, care, după ce va fi discutat și prelucrat cu sindicatele din ministere, va căpăta forma definitivă.

— Statutul — în forma actuală — conține câteva principii esențiale, menite să ridice standardul de viață al funcționarilor publici.

În ceea ce privește salarizarea, Statutul prevede:

„Cel mai mic salariu de bază trebuie să fie egal cu cheltuielile care acoperă minimum de existență al unui om necășător din Capitală”.

Acest alături de bază va avea denumirea de „M”.

La salariul de bază „M” arătat mai sus, se vor adăuga diferitele indemnizații ca: chirie, copii, mutări în interes de serviciu, muncă suplimentară, etc.

Prin noul Statut se mai prevede apărarea drepturilor funcționarilor publici prin organizațiile sindicale, care vor avea reprezentanți în comisii de numiri și cele disciplinare.

Din partea Uniunii Sindicatelor Funcționarilor Publici din România se vor depune toate eforturile, ca acest Statut să poată intra în vigoare, cel mai târziu la 1 Mai 1946.

U. F. A. R. UNIUNEA FEMEILOR ANTIFASCISTE DIN ROMÂNIA

aranjează în ziua de 10 Febr. orele 4

CEAI DANSANT

LA „CASA FEMEII” Str. Greceanu 6

Muzică excelentă. — Bufet bine asortat. 13